
РЕШЕНИЕ

по делу №04-30/53-2016

12.05.2016г.                                                                                                   г. Магадан

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Магаданской
области по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд с участием представителей
Министерства строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики
Магаданской области Диканева Я.Н. (дов. б/н от 06.05.2016г.), Белоусовой А.С.
(дов. б/н от 11.05.2016г.), без участия представителя заявителя, извещенного
надлежащим образом, рассмотрела жалобу ООО «Тетраэдр СМ» на положения
конкурсной документации при проведении открытого конкурса «Выполнение
строительно-монтажных работ по объекту: «Магаданский областной
онкологический диспансер с радиологическим корпусом на 20 коек.
Радиологический корпус на 20 коек» (реестровый номер <...> ).

Жалоба подана в установленный ч.4 ст.105 Федерального Закона от  05.04.2013г.
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе) срок. На момент рассмотрения жалобы контракт не
заключен.

В жалобе заявитель указывает на нарушения заказчиком при составлении
конкурсной документации требований Закона о контрактной системе. 

Изучив представленные документы и материалы, осуществив внеплановую
проверку, руководствуясь ч.15 ст.99 Закона о контрактной системе, Приказом ФАС
России от 19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки  при
определении поставщика (подрядчиков, исполнителей),  для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Административный регламент),
Комиссия Магаданского УФАС России

УСТАНОВИЛА:

1 . 05.05.2016г. уполномоченным органом – Министерством экономического
развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области на
официальном сайте www.zakupki.gov.ru было размещено извещение о проведении
открытого конкурса «Выполнение строительно-монтажных работ по объекту:
«Магаданский областной онкологический диспансер с радиологическим
корпусом на 20 коек. Радиологический корпус на 20 коек» (реестровый номер <...>
). Начальная (максимальная) цена контракта 828 892 620,00 рублей.

После внесенных 11.05.2016г. изменений, дата и время окончания подачи заявок –
26.05.2015г. 10:00; дата и время вскрытия конвертов, открытия доступа к
электронным документам заявок участников – 26.05.2016г. 10:00; дата

http://www.zakupki.gov.ru


рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе – 31.05.2016г.

2. В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает единые требования к участникам
закупки, в том числе соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

В соответствии с п.2 ч.1 ст.49 Гражданского кодекса Российской Федерации
юридическое лицо может заниматься отдельными видами деятельности только на
основании специального разрешения (лицензии), членства в саморегулируемой
организации или выданного саморегулируемой организацией свидетельства о
допуске к определенному виду работ.

В силу ч.5 ст.31 Закона о контрактной системе информация об установленных
требованиях указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке.

Согласно п.4 ч.1 ст.50 Закона о контрактной системе конкурсная документация
наряду с информацией, указанной в извещении о проведении открытого конкурса,
должна содержать предусмотренные статьей 51 настоящего Федерального
закона требования к содержанию, в том числе к описанию предложения
участника открытого конкурса, к форме, составу заявки на участие в открытом
конкурсе и инструкцию по ее заполнению, при этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников открытого
конкурса или ограничение доступа к участию в открытом конкурсе.

В соответствии с п.п. «г» п.1 ч.2 ст.51 Закона о контрактной системе заявка на
участие в открытом конкурсе должна содержать всю указанную заказчиком в
конкурсной документации информацию, а именно: документы, подтверждающие
соответствие участника открытого конкурса требованиям к участникам конкурса,
установленным заказчиком в конкурсной документации в соответствии с пунктом 1
части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона, или копии таких документов.

Согласно извещению о проведении открытого конкурса, объектом закупки
является выполнение строительно-монтажных работ по объекту: «Магаданский
областной онкологический диспансер с радиологическим корпусом на 20 коек.
Радиологический корпус на 20 коек», код по ОКПД2 – 41.20.40.000.

В силу ст.3 Федерального закона № 170-ФЗ от 21.11.1995 г. «Об использовании
атомной энергии» объектами применения настоящего Федерального закона
(объектами использования атомной энергии) являются, в том числе радиационные
источники - не относящиеся к ядерным установкам комплексы, установки,
аппараты, оборудование и изделия, в которых содержатся радиоактивные
вещества или генерируется ионизирующее излучение.

Согласно Приложению № 1 (Техническое задание) Конкурсной документации на
объекте закупки размещается оборудование в составе единого комплекса
оборудования для лучевой терапии и предлучевой подготовки пациента на базе
высокоэнергетического линейного ускорителя для проведения радиотерапии
фотонными и электронными пучками дистанционным методом с информационно-
административной компьютерной системой и устройствами контактной гамма-

consultantplus://offline/ref=8861ED38AA977B73AF3630740FDAB2A462F01B3006858B0BA66862C45D674FF346FEDDBCC3B0C36ET6P7X
consultantplus://offline/ref=1DE15EECC6EC939DCF5812DED1FC6F1CE54F99365BF494A336836433B90C8B9A3FE90DC4069DDA6EsBu1E
consultantplus://offline/ref=8ACEE6E830DF322DA462BC26B5AD941B1D4FEF991E201A801BEC63D789B3967A55D585E2851B4A9Fm6wFE


терапии, дозиметрии, планирования: 1.1. Высокоэнергетический ускоритель; 1.3.
Гамма-терапевтический аппарат для брахитерапии с источником кобальт-60; 1.4.
Устройство для рентгентерапии (аппарат рентгеновский терапевтический); 2.
Специализированный компьютерный томографдля онкологии с широкой
апертурой гентри; 4. Однофотонный эмиссионный компьютерный томограф
ОФЭКТ/КТ; 5. Рентгеновский аппарат типа С-дуга.

В данных аппаратах используются открытые и закрытые радионуклидные
источники (радиоактивные вещества), а также генерируется ионизирующее
излучение.

Таким образом, рассматриваемый объект является комплексом, в котором
содержатся радиоактивные вещества или генерируется ионизирующее
излучение.

В Аукционной документации в Разделе «Заказ на выполнение работ» заказчиком
установлено требование в виде обязательного предоставления свидетельства
саморегулируемой организации с допуском на работы по организации
строительства, реконструкции и капитального ремонта привлекаемым
застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком) – п. 33.3.

Согласно Приказу Ростехнадзора от 05.07.2011 № 356 «Об утверждении формы
свидетельства о допуске к определенному виду или видам работ, которые
оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства» в
зависимости от вида объектов капитального строительства необходимо указывать
"объектов капитального строительства, включая особо опасные и технически
сложные объекты капитального строительства, объекты использования атомной
энергии", или "объектов капитального строительства, включая особо опасные и
технически сложные объекты капитального строительства (кроме объектов
использования атомной энергии)", или "объектов капитального строительства
(кроме особо опасных и технически сложных объектов, объектов использования
атомной энергии)".

Таким образом, поскольку рассматриваемый объект является объектом
использования атомной энергии, то и заказчиком должно быть установлено
требование в виде обязательного предоставления свидетельства
саморегулируемой организации о допуске к определенному виду или видам
работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства, включая особо опасные и технически сложные объекты
капитального строительства, объекты использования атомной энергии.

Следовательно, заказчиком допущено нарушение п.1 ч.1 ст.33 Закона о
контрактной системе.

Однако, как это установлено из представленных материалов, и подтверждено
представителем заказчика при рассмотрении жалобы по существу, 04.05.2016г.
были внесены изменения в конкурсную документации открытого конкурса
«Выполнение строительно-монтажных работ по объекту: «Магаданский областной
онкологический диспансер с радиологическим корпусом на 20 коек.
Радиологический корпус на 20 коек». Заказчиком установлено требование к
участникам закупки в виде обязательного предоставления свидетельства:



«Свидетельство, выданное саморегулируемой организацией, о допуске к видам
работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства, включая особо опасные и технически сложные объекты капитального
строительства, объекты использования атомной энергии, вид работ: работы по
организации строительства, реконструкции и капитального ремонта привлекаемым
застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком) - п. 33.3 - Абзац 3
ст. 3 Федерального закона от 21.11.1995 г. № 170-ФЗ «Об использовании атомной
энергии».

Приказ Ростехнадзора от 05.07.2011 г. № 356. Приказ Министерства регионального
развития РФ от 30 декабря 2009 г. N 624 «Об утверждении перечня видов работ по
инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства,
которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства».»

3. Согласно абзацу 4 ст.26 Федерального закона № 170-ФЗ от 21.11.1995 г. «Об
использовании атомной энергии» лицензированию подлежат виды деятельности в
области использования атомной энергии - размещение, сооружение,
эксплуатация и вывод из эксплуатации ядерных установок, радиационных
источников, пунктов хранения ядерных материалов и радиоактивных веществ,
хранилищ радиоактивных отходов, закрытие пунктов захоронения радиоактивных
отходов, обращение с ядерными материалами и радиоактивными веществами, в
том числе при разведке и добыче урановых руд, при производстве, использовании,
переработке, транспортировании и хранении ядерных материалов и
радиоактивных веществ, обращение с радиоактивными отходами при их
хранении, переработке, транспортировании и захоронении, использование
ядерных материалов и (или) радиоактивных веществ при проведении научно-
исследовательских и опытно-конструкторских работ, проектирование и
конструирование ядерных установок, радиационных источников, пунктов хранения
ядерных материалов и радиоактивных веществ, хранилищ радиоактивных отходов,
конструирование и изготовление оборудования для ядерных установок,
радиационных источников, пунктов хранения ядерных материалов и
радиоактивных веществ, хранилищ радиоактивных отходов, проведение
экспертизы безопасности (экспертизы обоснования безопасности) объектов
использования атомной энергии и (или) видов деятельности в области
использования атомной энергии.

В силу абзаца 6 настоящего Федерального закона любая деятельность в области
использования атомной энергии, подлежащая лицензированию органами
государственного регулирования безопасности, не допускается без наличия
разрешения (лицензии) на ее проведение.

Как следует из пояснений заказчика, при необходимости выполнения работ в
области использования атомной энергии, подлежащих лицензированию,
генподрядчик, имеющий свидетельство саморегулируемой организации о
допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального строительства, включая особо опасные и
технически сложные объекты капитального строительства, объекты использования
атомной энергии, может привлечь организацию имеющую лицензию на



выполнение тех или иных работ в области атомной энергии.

Таким образом, довод заявителя не нашел своего подтверждения.

На основании изложенного, руководствуясь ч.15 ст.99 Закона о контрактной
системе, пп.3.35-3.40 Административного регламента, Комиссия Магаданского
УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Тетраэдр СМ» на положения конкурсной документации
при проведении открытого конкурса «Выполнение строительно-монтажных работ по
объекту: «Магаданский областной онкологический диспансер с радиологическим
корпусом на 20 коек. Радиологический корпус на 20 коек» (реестровый номер <...> )
обоснованной в части.

2. Признать в действиях заказчика нарушения п.1 ч.1 ст.33 Закона о контрактной
системе.

3. В связи с тем, что выявленное нарушение устранено, предписание не выдавать.

Решение Комиссии Магаданского УФАС России может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.


